NOTAS.

Aliquid: que no estaba en su punto nuestra amistad.

Studiorum: de mis afectos, y buenos oficios que por ti hice.

A me: hice por ti, me debes.

Contrà: que en algo has sido contra mí.

Id ipsum: Antonio decía que había averiguado que Cicerón no le correspondía como amigo.

Constantia: por ir conforme con mi modo de obrar de antes.

Reliqua: lo demás, en que te puedo servir.

CARTA X.

ARGUMENTO.

Plancio había escrito al Senado, aconsejando, que se hiciese la paz con M. Antonio; Ciceron le dice, que no es de hacer, si no deja las armas, y le exhorta con alguna severidad a que se aparte de M. Antonio, y te ponga de parte de la Republica, pues de no hacerlo así, todos los honores conseguidos se quedarán en solo nombre.

M. T. C. Plancio Imperatori Consuli designato
S. D.

Quæ loquutus est Furnius noster de animo tuo in rempublicam, ea gratissima fuerunt Senatui, populoque Romano probatissima. Quæ autem recitatae sunt litteræ in Senatu, nequam consentire cum Furnii oratione vise sunt. Pacis enim auctor eras; cum collegatus, vir clarissimus, à fidelissimis latronibus ob sideretur: qui, aut positis armis pacem petere debent: aut, si pugnantes eam postulant, victoria pax, non pactione parienda est. Sed de pace litteræ vel Lepidi, vel tue, quam in partem acceptæ sint, ex viro optimo fratre tuo, et G. Furia poteris cognoscere. Me autem impulsi tui charitas, ut quamquam nec tibi ipsi consilium decesset, et fratris, Furniisque benevolentia, fidelisque prudentia tibi præstid est futura; vellem tamen mense quoque auctoratis pro plurimis nostris necessitatibus præceptum ad te aliquod pervenire. Credé igi-

Libro octavo.

tur mihi, Plancie, omnes, quos adhuc gradus dignitatis consecutus sis (es autem adeptus amplissimos) eos honorum vocabula habituros non dignitatis insignia, nisi te cum libertate populi Romani, et cum Senatus auctoritate conjuxeris. Sejunge te, queso, aliquando ab iis, cum quibus te non tuum judicium, sed temporum vincula conjuxerunt. Complures in perturbatione reipublice consules dicti, quorum nemo consularis habitus, nisi qui animo exitit in rempublicam consulari. Talem igitur te esse oportet, qui primum te ab impiorum civium, tui dissimillimorum, societate segregas: deinde te Senatui, bonisque omnibus auctorem, principem, ducem præbebas: postrem, ut pacem esse judices non in armis positis, sed id abjecto armorum, et servitutis metu. Hec si et aetas, et tenties, tum eris non modò consul, et consularis, sed magnus etiam et consul, et consularis. Sin aliter, tum in istis amplissimis nominibus honorum non modò dignitas nulla erit, sed erit summa deformitas. Hec impulsus benevolentia scripsi pauli seviri: quæ te in experiendo ea ratione, quæ te digna est, vera esse cognosces. XIII kal. apr.